e si aquel enemixs o adversaris vol far e recebre dret aissi cnm
dit es, H predit coselh e universitat non son tengutz de seguir
ab armas lo dit senhor vescomte. Empero si lo dit enemixs o
adversaris no volia far dret e recebre en la maneyra desns dita,
lo predit coselh e universitat de no anar e seguir ab armas lo
predit senhor vescomte ayssi cum lor senhor, empero sotz tal
forma que lo dit senhor vescomte deu auer companhas ab lasquals
lo predit coselh e universitat puscan anar saubs e segurs a son
poder; e deuo lo seguir lo prumer dia ab ]or proprias despensas;
el dit senhor deu los tornar aquel meys dia dintz lo vescomtat
de Lomanha; e si plus los tenia, deu lor far tota lor messio
del prumer dia enant (1); el dit vescomte deu prometre aïs co-

(1) C'est en vertu de cette clause que le peuple de Lectoure, étant allé prêter
main-forte au comte d'Armagnac, Jean I", contre les Anglais, devant Aiguillon,
reçut l'indemnité du service militaire « Johannes, Dei gracia cornes Armaniaci,
« Fesensiaci et Ruthene, vicecomesque vicecomitatum Leomanie et Altivillaris,
« locum tenens domni nostri Francorum Regis in tota Lingua occitana, thesau-
« rario Regis vel ejus locum tenenti salutem Attendens solicita et benevolenti
« affectione quam dilecti nostri et fideles et universitas Lectore habent de

« presenti et acthenus habuerunt ad servicium Regis et nostrum faciendum
« et quod per nos mandati et rogati ut venirent ante Aeuleum (Aiguillon), ubi
« inimici dicti domini nostri Regis venire proposuerant et jam venerant usque
« ad Castrum Mauronem (Castelmoron) pro debellando nobiscnm qui consules
« Leétore venerunt ad nos cum honorabili comitiva hominum' armatorum et
« peditum pro resistendo dictis immicis et attendens expensas per ipsos factas
« in veniendo cum honorabili comitiva, sex viginti lib. turon., in aliquali
« recompensatione expensarum et serviciorum predictorum, eisdem dederimus et
« donamus per présentes; mandamus vobis et precipimus quatenus dictis consu-
'.( libus et habitantibus sex viginti lib. turon. tradatis et solvatis visis presen-
« tibus indilate. ))

Datum ante Aculeum (4 juin 1354), (suivi du sceau d'Armagnac, aux sorciers).
(Bibl. nat., titres scellés de Clairambault, t. 136, pièce 2341. Communiquée par
M. Paul La Plagne-Barris à M. Camoreyt, secrétaire de la mairie de Lectoure).

Le siège d'Aiguillon, où « eut le plus biel host et le plus biau siege que
« on ewist » (Froissart, t. I, § 341), avait été levé par les Français à la
nouvelle du désastre de Crécy (26 août 1346). Le comte d'Armagnac, lieutenant
du Roy en Languedoc, après avoir battu les Anglais en Rouergue, se prépare à
remettre le siège devant cette place au commencement de l'année 1354. Il est